TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 40ª sessão ordinária do ano de 2024
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano dois mil e

vinte e quatro, com início às dezessete horas, o Tribunal

Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de

julgamento, por meio de webconferência e presencialmente,

sob a Presidência do Desembargador Abelardo da Matta, com

as presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Arali

Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho, Danilo Costa Luiz

e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Samir Cabus

Nachef Júnior. - Lido o extrato da ata da sessão anterior,

foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600222-32.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

IMPETRANTE: WALDENOR ALVES PEREIRA FILHO

ADVOGADO: ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO: RUDIVAL MATURANO BARBOSA FILHO - OAB/BA49125

ADVOGADO: TAIRONE FERRAZ PORTO - OAB/BA29161-A

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 1/10

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 41ª ZONA ELEITORAL DE VITÓRIA

DA CONQUISTA

LITISCONSORTE: UNIAO BRASIL - VITORIA DA CONQUISTA - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO: FELIPE FERRAZ FERREIRA DUTRA - OAB/BA67402

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA.

RECURSO ELEITORAL N 0600021-46.2024.6.05.0095

PROCEDÊNCIA: Irecê - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: PAINEL BRASIL CONSULTORIA E PESQUISA DE

MERCADO E OPINIAO LTDA

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

INTERESSADO: POLITICA LIVRE COMUNICACAO LTDA

RECORRIDO: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO AGIR DE IRECE

BAHIA

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

ADVOGADO: FRED ALECRIM GOIS - OAB/BA31431-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600036-31.2024.6.05.0122

PROCEDÊNCIA: Porto Seguro - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: FABIANO MATIAS

ADVOGADO: ANTONIO PITANGA NOGUEIRA NETO - OAB/BA25649-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

REPRESENTAÇÃO N 0600227-54.2024.6.05.0000

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 2/10

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600003-13.2024.6.05.0002

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: PARTIDO NOVO -BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES  -

OAB/MG139537-A

ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667-A

RECORRIDO: JERONIMO RODRIGUES SOUZA

ADVOGADO: ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO  -

OAB/BA34303

RECORRIDO: GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA.1

ADVOGADO: GIOVANNA BRUNO VENTRE - OAB/SP361659

ADVOGADO: CAMILA GONCALVES ROSA JUNQUEIRA - OAB/SP327647

ADVOGADO: GUILHERME CARDOSO SANCHEZ - OAB/SP257385

ADVOGADO: TAIS CRISTINA TESSER - OAB/SP221494

ADVOGADO: DANIEL DO AMARAL ARBIX - OAB/SP247063

Decisão: Após o voto do Relator DANDO PROVIMENTO PARCIAL

AO RECURSO, pediu vista o Desembargador Eleitoral Danilo

Costa Luiz.

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 3/10

RECURSO ELEITORAL N 0600007-51.2024.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Governador Mangabeira - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: COMISSAO PROVISORIA PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO

PSD

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

ADVOGADO: BRUNA AZEVEDO LIMA COSTA - OAB/BA76308-A

RECORRIDO: MANUELA PEDREIRA RODRIGUES SILVA

ADVOGADO: PETRONIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

RECORRIDO: MARCELO PEDREIRA DE MENDONCA

ADVOGADO: PETRONIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR DE

LITISPENDÊNCIA e, no mérito, DAR PROVIMENTOAO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600008-53.2024.6.05.0093

PROCEDÊNCIA: Caculé - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: DIRETORIO DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: NATHALIA BATISTA MOTA BARRETO - OAB/BA73808

RECORRIDO: THIAGO PEREIRA DE SOUZA

ADVOGADO: MARIANA CARDOSO NEVES RIBEIRO - OAB/BA32922

ADVOGADO: PEDRO NOVAIS RIBEIRO - OAB/BA38646-A

RECORRIDO: EVERTON COSTA GUERRA

ADVOGADO: MARIANA CARDOSO NEVES RIBEIRO - OAB/BA32922

ADVOGADO: PEDRO NOVAIS RIBEIRO - OAB/BA38646-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO CONHECER DO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600015-43.2024.6.05.0029

PROCEDÊNCIA: Santa Cruz da Vitória - BAHIA

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 4/10

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: Partido dos Trabalhadores - PT - Santa Cruz da

Vitória/BA

ADVOGADO: JOSE CARLOS COSTA DA SILVA JUNIOR - OAB/BA33086-

A

ADVOGADO: LEONARDO GENOVEVA DOREA - OAB/BA69804

RECORRIDO: MAURICIO LOPES DOS SANTOS

ADVOGADO: THAIS COUTO DA CRUZ BASTOS - OAB/BA51128-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600101-68.2022.6.05.0163

PROCEDÊNCIA: Alagoinhas - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel

Duarte

AGRAVANTE: UNIAO BRASIL - ALAGOINHAS - BAHIA -MUNICIPAL

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: TACIO FARIAS CONCEICAO - OAB/BA42048

AGRAVANTE: FABRICIO SANTOS DE FARO

AGRAVANTE: JUSCELINO CHAGAS VILA FLOR

AGRAVANTE: PAULO VELLOSO DANTAS AZI

AGRAVANTE: CAIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO,

nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600014-05.2024.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Cipó - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: JOSE MARQUES DOS REIS

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 5/10

ADVOGADO: JOSE OSMARIO DE ARAUJO SANTOS FILHO  -

OAB/SE12552-A

RECORRIDO: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO-

PMDB-CIPO-BAHIA

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR DE

INOVAÇÃO RECURSAL e, no mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do(a) Relator(a).

REPRESENTAÇÃO N 0600225-84.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

REPRESENTANTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

REPRESENTADO: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

RECURSO ELEITORAL N 0600002-28.2024.6.05.0002

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: ALEXANDRE GARCIA ARAUJO

ADVOGADO: BEATRIZ SARMENTO SOUZA - OAB/BA65485

ADVOGADO: YURI NOGUEIRA MIRANTE - OAB/BA68375

INTERESSADO: WALDENOR ALVES PEREIRA FILHO

ADVOGADO: RUDIVAL MATURANO BARBOSA FILHO - OAB/BA49125

ADVOGADO: TAIRONE FERRAZ PORTO - OAB/BA29161-A

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

RECORRIDO: UNIAO BRASIL - VITORIA DA CONQUISTA - BA -

MUNICIPAL

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 6/10

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

REPRESENTAÇÃO N 0600211-03.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

Danilo Costa Luiz

REPRESENTANTE: PARTIDO NOVO - SALVADOR - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES  -

OAB/MG139537-A

ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667-A

REPRESENTANTE: PARTIDO NOVO -BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES  -

OAB/MG139537-A

ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667-A

REPRESENTADO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) PC-PP N 0600534-76.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

AGRAVANTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE (P-SOL)1

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

AGRAVANTE: RONALDO MANSUR SANTOS SILVA

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 7/10

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

AGRAVANTE: ELZELAINE FACCHINETTI ARNOLD

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600267-70.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

Danilo Costa Luiz

PROMOVENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE (P-SOL)1

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

RESPONSÁVEL: RONALDO MANSUR SANTOS SILVA

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

RESPONSÁVEL: ELZELAINE FACCHINETTI ARNOLD

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: JOSE AMANDO SALES MASCARENHAS JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) CtaEl N 0600168-66.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 8/10

Danilo Costa Luiz

AGRAVANTE: CARLOS DA SILVA MUNIZ

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903-A

AGRAVADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

RECURSO ELEITORAL N 0600003-18.2024.6.05.0162

PROCEDÊNCIA: Madre de Deus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -

DIRETORIO

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

RECORRIDO: DAILTON RAIMUNDO DE JESUS FILHO

ADVOGADO: JANJORIO VASCONCELOS SIMOES PINHO - OAB/BA16651

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO  -

OAB/BA34303

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

05.6.2024 às 9h.

Na oportunidade, o Presidente procedeu à entrega ao

Desembargador Pedro Godinho da coletânea de votos

proferidos pelo ilustre magistrado durante seu 1º biênio

como membro titular desta Corte. – Por fim, o Presidente

parabenizou o Diretor-Geral deste Regional pela passagem

de seu aniversário na data anterior, formulando votos de

felicidades, saúde e paz - Nada mais havendo, a sessão foi

encerrada, da qual eu, Marta Gavazza, Secretária

Judiciária, lavrei a presente ata que, depois de aprovada,

será assinada pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 29 de maio de 2024.

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 9/10

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

29/05/2024, 19:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2175 10/10